
Aduana Nacional de Bolivia
efieiertcia y btzmp/arencia

GERENCIA  NACIONAL  JURIDICA

CIRCULAR No. 89/2002
La Paz, 03 de abril  de 2002

REF: RESOLUCION  DE DIRECTORIO  No RD 02-004-02  DE
26-03-2002,  SOBRE ADMINISTRACIONES  DE ADUA-
NA.

Para su conocimiento y difusión,  se remite  la Resolucibn  de Directorio  No RD 02-
00502 de 26-032002, sobre Administraciones  de Aduana.

ATCI rlc



Aduana Nacional de Bolivia

@A2neia  3 Imspareacia RESOLUCIÓN No RD 0 2 - do 5 d 0 2

La Paz, 2 6 MAR 2002

VISTOS Y CONSIDERANDO:

Que cl artículo 37 inciso a) de Ley General de Aduanas, reconoce al Directorio de la
Aduana Nacional la atribución de formular las políticas relativas al manejo interno de la
Aduana Nacional y supervisar su ejecución.

Que el Reglamento de la Ley Genera1 de Aduanas, en el artículo 30, establece que la
Aduana Nacional está organizada en unidades técnicas, operativas y administrativas,
debiendo desconcentrarse regionalmente en administraciones aduaneras de acuerdo a la
estructura orgánica y funciona1 determinada en el Estatuto que apruebe su Directorio.

Que el artículo 61, tercer párrafo del Texto Ordenado del Estatuto de la Aduana
Nacional, aprobado mediante Resolución de Directorio No. RD 02-002-02  de 3 l-01-
2002, dispone que cl Directorio podrá crear o suprimir mediante Rcsolucibn,
Administraciones y Agencias de la Aduana Nacional de Bolivia en el Exterior, para
lograr una mayor eficiencia en las actividades de la Aduana Nacional.

Que la Resolución de Directorio No. RD 02-003-02  de 31-01-2002  que establece las
Administraciones de Aduana y su dependencia de las respectivas Gerencias Regionales,
incluye la Administración de Aduana Boyuibe  dependiente de la Gerencia Regional
Tarija y excluye la Administración de Aduana Uyuni.

Que cl Acuerdo Interinstitucional  de Cooperación e Intercambio de Información entre la
Direccion  General de Aduanas de la República del Paraguay y la Aduana Nacional de
Bolivia, suscrito en fecha ll de marzo de 2002 y aprobado por el Directorio de la
Aduana Nacional en fecha 15 de marzo del mismo afro, supone la creación de la
Administracion  de Aduana Picada Sucre, siendo innecesaria la creación de la
Administración de Aduana Boyuibe.

Que en la citada Resolución de Directorio No. RD 02-003-02,  se omitió a la
Administración de Aduana Zona Franca Puerto Su4rez  (ZOFRAMAQ),  no se considero
la denominacion  de “Industrial” en la Administrabión  Aduana Zona Franca Comercial
El Alto y se consignó dos Administraciones de Aduana Zona Franca en Cochabamba,
existiendo solamente una, por lo que corresponde efectuar las rectificaciones



Aduana Nacional de Bolivia

c

,f

Que cl artículo 33 inciso a) del Reglamento de la Ley General de Aduanas, dispone que
al Directorio de la Aduana Nacional le corresponde dictar normas reglamentarias y
adoptar decisiones generales que pemlitan  a la Aduana Nacional cumplir con las
funciones, competencias y facultades que le asigna la Ley.

POR TANTO:

El Directorio de la Aduana Nacional, cn uso de sus atribuciones conferidas por Ley,

RESUELVE:

PRIMERO. Suprimir la Administración de Aduana Boyuibe  dependiente de la
Gerencia Regional Tarija y ratificar la supresión de la Administración de Aduana Uyuni
dependiente de la Gerencia Regional Oruro  a partir del 2 de mayo de 2002.

SEGUNDO. El personal y los bienes muebles asignados a la Administración de Aduana
Uyuni  serán transferidos a la Administracion  de Aduana Avaroa.

Las operaciones aduaneras previstas para la Administracibn  de Aduana Uyuni deberán
ser realizadas por la Administración de Aduana Avaroa a partir del 2 de mayo de 2002.

TERCERO. El Administrador de la Aduana Uyuni  deberá informara los operadores de
comercio exterior que realizan operaciones aduaneras a través de ésa administración, el
cierre de la misma y cl traslado de operaciones a la Administración de Aduana Avaroa.

CUARTO. Instruir a la Gerencia Regional Oruro  y a la Gerencia Nacional de
Administración y Finanzas adoptar las acciones necesarias para efcctivizar  el cierre de
la Administración de Aduana Uyuni  y para el funcionamiento de la Administración de
Aduana Avaroa.

QUINTO. Crear la Administración de Aduana Picada Sucre bajo dependencia de la
Gerencia Regional Tarija. Una vez que ésta administracion  cuente con personal
aduanero, realizará las siguientes operaciones:

a) Despacho aduanero de exportación.
b) Control de tránsitos de ingreso y salida del territorio aduanero nacional.
c) Control de vehiculos  turísticos.



Aduana Nacional de Bolivia

SEXTO. Crear transitoriamente, en la localidad de Villamontes, la Administración de
Aduana Villamontes que efectuará las operaciones. aduaneras mencionadas en el
numeral precedente hasta que entre en funcionamient3  la Administración de Aduana
Picada Sucre. El personal y los bienes muebles de la Administración de Aduana
Boyuibe  serán transferidos a la Administración de Aduana Villamontes y
ulteriormente, al cierre de ésta, a la Administración de Aduana Picada Sucre.

.

SEPTIMO. Instruir a la Gerencia Regional Tarija y a la Gerencia Nacional de
Administración y Finanzas, adoptar las disposiciones presupuestarias y administrativas
necesarias para habihtar  oficinas aduaneras y viviendas y dotar de personal y
equipamiento a la Administración de Aduana Picada Sucre, debiendo informar al
Directorio sobre dichas acciones en el plazo de 30 días a partir de la aprobación de la
presente Resolución.

OCTAVO. Aprobar la lista de Administraciones de Aduana que en anexo forma parte
de la presente Resolución.

NOVENO. Instruir a la Gerencia Nacional de Fiscalización la elaboración del proyecto
de modificaciones al texto ordenado del Manual de Vías, Rutas y Plazos autorizados
para el Tránsito Aduanero y su anexo, aprobado mediante Resolución de Directorio No.
RD 0 l-023-01 de ll -07-O 1, en consideración de lo dispuesto en la presente Resolución.

El Gerente General y los Gerentes Regionales respectivos quedan encargados de la
ejecución y cumplimiento de la presente Resolución.

DECIMO.  Sc deja sin efecto la Resolución de Directorio RD 02-003-02  de 31-01-
2002.

Regístrese, comuníquese y cúmplase.

GG/LF/VMR
2om/a2
RD CATEGORíA  02



Aduana Nacional de Bolivia

c

ANEXO
ADMINISTRACIONES DE ADUANA

Administraciones dependientes de la Gerencia Regioual La Paz

Administración Aduana Interior La Paz.
Administración Aduana Aeropuerto El Alto.
Administración Aduana Zona Franca Comercial - Industrial El Alto.
Administración Aduana Desaguadero / Puerto Acosta.
Administración Aduana Zona Franca Comercial Desaguadero.
Administración Aduana Charaña.
Administración Aduana Kasani.
Administración Aduana Guayaramerín.
Admi&ración Aduana Zona Franca Comercial Guayaramerín.
Administración Aduana Zona Franca Comercial Cobija.

Administraciones dependientes de la Gerencia Regional Oruro

- Administración Aduana Interior Oruro.
- Administración Aduana Zona Franca Comercial Oruro.
- Administración Aduana Pisiga.
- Administración Aduana Tambo Quemado.
- Administración Aduana Interior Potosí.
- Administración Aduana Avaroa.
- Administración Aduana Apacheta / Hito Cajones,



Aduana Nacional de Bolivia
eJIciencia y imncpareacia

Administraciones dependientes de la Gerencia Regiqnal Cochabamba

- Administración Aduana Interior Cochabamba.
- Administración Aduana Aeropuerto Cochabamba.
w Administracion Aduana Zona Franca Comercial - Industrial Cochabamba.
- Administración Aduana Interior Sucre.

Administraciones dependientes de la Gerencia Regional Santa Cruz

- Administración Aduana Interior Santa Cruz.
- Administración Aduana Aeropuerto Viru-Viru.
- Administración Aduana Zona Franca Comercial - Industrial Santa Cruz.
- Administración Aduana Puerto Suárez.
- Administración Aduana Arroyo Concepción.
- Administración Aduana Zona Franca Puerto Suárez (ZOFIUMAQ).
- Administración Aduana San Matías.
- Administración Aduana Zona Franca Comercial San Matías.
- Administración Aduana Zona Franca Comercial - Industrial Puerto Aguirre.
- Administración Aduana San Vicente.
- Administración Aduana Zona Franca Comercial - Industrial Winner.

Administraciones dependientes de la Gerencia Regional Tarija

- Administración Aduana Interior Tarij  a.
- Administración Aduana Villazón.
- Administración Aduana Zona Franca Comercial Villazón.
- Administración Aduana Yacuiba.
- Administración Aduana Zona Franca Comercial Yacuiba.
- Administración Aduana Bermejo.
- Administración Aduana Picada Sucre.


